[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.03.2025 № 172
          с. Шуйское

О внесении изменений и дополнений в постановление от 22.10.2024 № 720 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги по установлению сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, либо государственная собственность на который не разграничена»

На основании Закона Вологодской области от 14.10.2024 № 5724-ОЗ «Об особенностях предоставления земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения на территории Вологодской области», Земельного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Уставом округа,

Администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги по установлению сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, либо государственная собственность на который не разграничена, утвержденный постановлением администрации округа от 22.10.2024 № 720 (далее – Административный регламент), следующие изменения:
1.1.   В Разделе I «(Общие положения)» Административного регламента:
1.1.1. Абзацы девятнадцатый – двадцать шестой пункта 1.1. изложить в следующей редакции:
«В рамках подуслуги 3 публичный сервитут устанавливается для использования земельных участков и (или) земель для:
1) прохода или проезда через земельный участок, в том числе в целях обеспечения свободного доступа граждан к водному объекту общего пользования и его береговой полосе, за исключением случаев, если свободный доступ к такому объекту ограничен в соответствии с федеральным законом;
2) размещения на земельном участке межевых знаков, геодезических пунктов государственной геодезической сети, нивелирных пунктов государственной нивелирной сети, гравиметрических пунктов государственной гравиметрической сети, а также геодезических пунктов геодезических сетей специального назначения, создание которых организовано органами государственной власти, органами местного самоуправления, и обеспечения доступа к ним;
3) проведения дренажных и мелиоративных работ на земельном участке;
4) забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и водопоя;
5) прогона сельскохозяйственных животных через земельный участок;
6)сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных в установленном порядке на земельных участках в сроки, продолжительность которых соответствует местным условиям и обычаям;
7) использования земельного участка в целях охоты, рыболовства, аквакультуры (рыбоводства).»
1.1.2. Пункт 1.1. дополнить абзацем двадцать седьмым следующего содержания:
«8) использования земельного участка в целях, предусмотренных статьей 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации.»;
1.2. В  Разделе II («Стандарт предоставления муниципальной услуги») Административного регламента:
1.2.1. Абзац второй подпункта 2.3.1. пункта 2.3. изложить в следующей редакции:
« - направить заявителю подписанные уполномоченным органом экземпляры проекта соглашения об установлении сервитута в случае, если указанное в пункте 1 статьи 39.26 Земельного кодекса Российской Федерации заявление предусматривает установление сервитута в отношении всего земельного участка, или в случае, предусмотренном пунктом 4 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации;»;
1.2.2. Абзац шестой подпункта 2.3.1. пункта 2.3. признать утратившим силу;
1.2.3. Абзац второй пункта 2.3.2. а признать утратившим силу;
1.2.4. Подподпункт 4 подпункта 2.9.4.3. пункта 2.9. признать утратившим силу;
1.3.  В Разделе III («Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в МФЦ») Административного регламента:
1.3.1. В подпункте 3.3.6.2. пункта 3.3.6. слова «пятнадцать календарных дней» заменить словами «семь рабочих дней».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Междуречье» и размещению на сайте Междуреченского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

[bookmark: _GoBack]Глава округа                                                                                          С.А. Кузнецов
image1.png